
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ă R Â R E A  

 
Nr. 270 din 21.12.2017 

 
privind respingerea unei solicitări 

    

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând expunerea de motive  nr. 21777 din 12.12.2017 iniţiată de 

către domnul Lucian Ovidiu Micu - Primarul municipiului Roman, precum şi 

raportul de specialitate nr. 21778 din 13.12.2017 întocmit de către Direcţia 

Impozite şi Taxe Locale; 

Văzând avizul favorabil nr. 142 din 21.12.2017  al comisiei pentru buget–

finanţe, avizul favorabil nr. 273 din 21.12.2017 al comisiei juridice, precum şi 

avizul de legalitate nr. 22380 din 21.12.2017 al Secretarului Municipiului 

Roman; 

Având în vedere prevederile art. 464, lit. „i” din Legea nr. 227/2015 

privind Codul Fiscal,  cu modificarile si completarile ulterioare; 

 În temeiul art. 36, alin. 2, lit. „b”, ale art. 45, precum şi cele ale art. 115, 

alin. 1, lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001R; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se respinge solicitarea A.D.I Aqua Neamț formulată în numele 

Companiei Judeteane Apa Serv S.A. de încadrarea a terenurilor aferente 

sistemului de alimentare cu apă în categoria celor ce contribuie la exploatarea 

resurselor de apă, inclusiv a celor folosite ca zone de protecție, ca fiind 

netemeinică. 
 

Art. 2. (1) Secretarul municipiului Roman va asigura, conform legii, 

comunicarea prezentei hotărâri autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 (2) Aducerea la cunoştinţă publică se face prin site–ul oficial al Primăriei 

Municipiului Roman: www.primariaroman.ro. 
 

 

        Preşedinte de şedinţă            Contrasemnează 

       Consilier,                            Secretarul Municipiului Roman, 

        Radu-Cătălin CURPĂN                               Gheorghe CARNARIU 

 


